
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-360

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita'  
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   MOVIMENTAZIONE  E  TRASPORTO  OPERE  IN  OCCASIONE 
DELL’EVENTO  “I  MAGNIFICI  TAPPETI  SANGUSZKO  -  I  TAPPETI  PIU’  BELLI  DEL 
MONDO” INTEGRAZIONE AI SENSI DELL’ART. 106 D.LGS 50/2016 – CIG 9466162BFE

Adottata il 21/12/2022
Esecutiva dal 26/12/2022

21/12/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-360

OGGETTO: MOVIMENTAZIONE E TRASPORTO OPERE IN OCCASIONE DELL’EVENTO “I 
MAGNIFICI  TAPPETI  SANGUSZKO  -  I  TAPPETI  PIU’  BELLI  DEL  MONDO” 
INTEGRAZIONE AI SENSI DELL’ART. 106 D.LGS 50/2016 – CIG 9466162BFE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 

n.  56,  aggiornato  con  D.L.  16  luglio  2020,  n.76,  convertito  con  modifiche  con  L.  120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con mo-
difiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

-   la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto le-
gislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-    la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021, che approva i documenti previ-
sionali e programmatici 2022/2024;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
  che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei program-

mi con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto, in particolare, l’art. 1, commi 1 e 2 della legge 11.9.2020, n. 120, come ulteriormente modifi-
cata dall’art. 51, comma 1, del Decreto Legge n. 77 del 2021 convertito con modifiche con la legge 
di conversione 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità per gli affidamenti di importo infe-
riore a € 139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

Premesso che, con Determinazione Dirigenziale n.2022-199.0.0.-282 ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, e s.m.i. mediante trattativa diretta n. 3269817 veniva affidato in 
appalto il servizio di movimentazione e trasporto di opere d’arte attraverso il Mercato Elettronico 
della  Pubblica Amministrazione (MePA), alla  ditta  Apice Milano S.r.l.  Via J.F.  Kennedy, 25 – 
20090 Rodano (MI) P. IVA 09504950966, come segue:
- servizi di andata annualità 2022 per complessivi € 97.429,59;
- servizi di ritorno annualità 2023 per complessivi € 37.000,00;

Considerato  che,  in  corso  di  esecuzione  del  servizio  di  andata  già  sopra  indicato,  stante  la 
complessità dello stesso, il rilevante valore e fragilità delle opere, si sono rese necessarie prestazioni 
ulteriori  da parte dei  courier accompagnatori,  oltre  quanto inizialmente preventivato,  che hanno 
determinato un extra costo per la ditta affidataria, come da consuntivo n.2022/490651.E conservato 
agli atti dell’ufficio, pari a € 3.152,80, oltre Iva;

Ritenuto quindi opportuno riconoscere ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. b numeri 1 e 2, e nel rispetto 
del c. 12 stesso art., del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i, l’importo ulteriore sopra richiamato, ap-
provando i maggiori extra costi rilevati dalla ditta Apice Milano S.r.l.;

Dato atto che tali servizi ulteriori non alterano la natura generale dell’appalto e sono stati eseguiti 
alle stesse condizioni previste nell’appalto stesso; 

Considerato  inoltre  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;
 
Dato quindi atto che il presente provvedimento:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;
-  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000, come da allegato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

2) di approvare, ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. b numeri 1 e 2 e nel rispetto del c. 12 stesso art. del 
D. Lgs.50 del 18.04.2016, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 
56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e 
successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge 
di conversione 29 luglio 2021, n. 108: 

-  la spesa derivante dalle ulteriori prestazioni che si sono rese necessarie da parte dei courier ac-
compagnatori per il  servizio di movimentazione e trasporto opere d’arte per l’evento in oggetto 
come da consuntivo n.2022/490651.E, conservato agli atti dell’Ufficio, per l’importo di € 3.152,80 
oltre Iva: importo ritenuto congruo sentito in merito il Responsabile delle Collezioni di riferimento 
e il Curatore della mostra, in favore della:

- ditta Apice Milano S.r.l. Via J.F. Kennedy, 25 – 20090 Rodano (MI) P. IVA 09504950966;

3) di impegnare la somma complessiva di € 3.846,42 (imponibile € 3.152,80 - Iva 22% € 693,42) 
in favore della ditta Apice Milano S.r.l. (BENF. 59181) CIG 9466162BFE al capitolo 22070 "Mu-
sei monumenti  e pinacoteche comunali  – Servizi  ausiliari  per il  funzionamento dell’ente”  c.d.c. 
1500.6.29 del Bilancio 2022, codifica P.D.C. 01.03.02.13.003, “Trasporti, traslochi e facchinaggio”, 
ambito commerciale (IMP. 2022/17469);   

4) di procedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, alla liquidazione della spesa, 
anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto infine che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto 
disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
 - si è proceduto alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) del rispetto delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantou-
flage o revolving door): non aver concluso, da parte dell’affidatario, contratti di lavoro subordinato 
o autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante 
che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servi-
zio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei con-
fronti del medesimo affidatario;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.
                                                  

                                                                   Il 
Direttore 
                                                                              Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-360
AD  OGGETTO:  MOVIMENTAZIONE  E  TRASPORTO  OPERE  IN  OCCASIONE 
DELL’EVENTO  “I  MAGNIFICI  TAPPETI  SANGUSZKO  -  I  TAPPETI  PIU’  BELLI  DEL 
MONDO” INTEGRAZIONE AI SENSI DELL’ART. 106 D.LGS 50/2016 – CIG 9466162BFE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


